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E ISH-SIGURIMIT TE SHTETIT

Nr694 Prot. Daté 26 04 2024 Ne/ P/ rot. Date?E .0 2024

MARREVESHJE BASHKEPUNIMI

E lidhur sot, m& daté oié_ 0.2024, n& Tirané, ndérmjet paléve t& méposhtme:

1. Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit té Shtetit (n€ vijim
AUTORITETI), pérfaqgésuar nga znj. Gentiana Sula, Kryetarja e Autoritetit,

dhe

2. Radio Televizioni Shqiptar — person juridik publik, me NUIS J 61904073E i krijuar me ligj t&
vecanté, ligji nr.97, daté 04.03.2013 “Pér Mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé” dhe
Vendimin nr.98/2016 “Pér miratimin e Statutit t&¢ RTSH” me seli né Tirang, Rruga “Ismail Qemali”
Nr.11, pérfaqésuar nga Drejtori i Pérgjithshém, z.Alfred Peza.

Palét jang marré vesh se, pér t& realizuar géllimin e pérbashkét, do té respektojné dispozitat e késaj
marréveshjeje t& shprehura mé poshté.

Neni 1
Qéllimi

Qéllimi i késaj marréveshjeje éshté vendosja e urave t€ bashképunimit né fushén e kujtesés, pér
rivlerésimin e historisé dhe t& ngjarjeve historike, t&¢ hedhura né kronika, reportazhe, filma,
dokumentaré dhe mjete mbéshtetése, pér t& kontribuar né nxjerrjen e s¢ vértetes dhe né njohjen ¢
s& shkuarés, népérmjet hapésirave e mundésive pér ballafaqim me dosjet, dokumentet dhe historit&
e komunizmit, né ményré qé t& edukohen brezat e rinj dhe t& zhvillohet dialog i shéndetshém
shoqéror, né emér t€ njé t& ardhmeje mé t&€ miré.




Neni 2
Objekti

Objekti i késaj marréveshjeje &shté institucionalizimi i marrédhénieve pér bashképunimin e
ndérsjellé té paléve, né kuadér t€ identifikimit, grumbullimit, administrimit dhe studimit &
dokumenteve e t& materialeve arkivore té ish-Sigurimit t& Shtetit t& periudhés 29 néntor 1944 - 2
korrik 1991, t& organeve té diktaturés komuniste dhe materialeve filmike, fizike dhe mbéshtetése
t¢ prodhuara nga Radio Televizioni Publik Shqiptar.

Bashképunimi né fushén e materialeve fizike dhe digjitale me vleré dokumentare, arkivave t&
filmit artistik dhe atij dokumentar, rubrikave mediatike, déshmive gojore dhe t& shkruara,
botimeve, etj., mbi kujtesén kolektive dhe ndérgjegjésimin pér t€ shkuarén, qé hedhin drité né&
krimet dhe pasojat e diktaturés s& proletariatit né Shqipéri dhe periudhén kur ka funksionuar ish-
Sigurimi i Shtetit.

Neni 3
Baza ligjore

Kjo Marréveshje lidhet bazuar ng Ligjin nr. 45/2015 “Pér té drejtén e Informimit pér dokumeniet
e ish-Sigurimit té Shtetit té Republikés Popullore Socialiste t¢ Shqipérisé”, i ndryshuar, Ligjin nr.
119/2014, “Pér té drejtén e Informimit”, ligjin nr. 9380 dt. 28.04.2005 “Pér té drejtat e autorit dhe
1é drejtat e tjera té lidhura me t&”, ligjin nr. 9154/2003, “Pér arkivat”; Ligjin nr. 97/2013 “Pér
mediat Audiovizive né Republikén e Shqipérisé, i ndryshuar, Vendimit t&€ Kuvendit t& Shqipérisé
ar. 98/2016 “Pér miratimin e Statutit t¢ RTSH”, VKM nr. 93, daté 27.02.2019, “Pér pércakiimin
e tarifave dhe té pagesave pér shérbimet ndaj institucioneve apo personave, qé ofrohen nga
Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit té Shtetit”; Rregullores “Pér Organizimi
dhe Funksionimin e Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit té Shtetit”,
miratuar me Vendimin nr. 96, daté 12.02.2024, Rregulloren “Pér dhénien né shfryt€zim t&
Materialeve arkivore ‘Mbi sistemin tarifor té shérbimeve qé ofron RTSH pér palét e treta” (é
Drejtorisé Arkivor.

Neni 4
Té drejtat dhe detyrimet e paléve

N& pérmbushije t& késaj marréveshjeje, AUTORITETI dhe RTSH kané t& drejta dhe detyrime,
dhe angazhohen té bashképunojné né fushat e tyre t& kompetencés dhe t& misioneve, si mé& poshté:
a. grumbullimin e t&¢ dhénave, dokumenteve dhe déshmive pér njohjen e veprimtaris¢ s&
organeve dhe t& strukturave t& Sigurimit t& Shtetit, t& formave té persekutimit dhe t&
rezistencés kundér tyre, si dhe té t& gjitha veprimtarive, q€ kan& guar né dhunimin e t&
drejtave e té lirive themelore t& njeriut né vitet regjimit komunist;
b. grumbullimin e t& dhénave dhe dokumentacionit arkivor t& ish-Sigurimit t& Shtetit,
shkémbime dhe hartime té programeve t& pérbashkéta pér t& béré t€ mundur shfrytézimin
e njé pjese té arkivave t& RTSH-s¢ dhe TVSH-s€, pér periudhén *44-°91, data dhe ngjarje
qé do t& diktohen nga Autoriteti dhe partnerét e tij, t& cilat jané né formate jo-digjitale;
c. grumbullimin e t& dhénave dhe dokumentacionit arkivor t& lidhur me filmat artistiké dhe
dokumentaré t&¢ Radio Televizionit Publik Shqiptar, reportazhet, kronikat, albumet
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fotografike, materialet e tjera mbéshtetése, t& ripunuara, foto, etj., q¢ hedhin drité mbi
ményrén e realizimit t& produktit t& miratuar nga pushteti i kohés;

té bashkérendojné punén pér kryerjen e studimeve shkencore pér rolin dhe funksionin e
ish-Sigurimit né shtet dhe né shoqéri, si dhe pér format e ndryshme t€ shfagjes dhe
ekzistencés sé opozités dhe kryengritjes ndaj regjimit komunist, me qéllim rishqyrtimin
historik t& veprimtarisé s& ish-Sigurimit t& Shtetit;

shkémbimin e vazhdueshém t& materialeve shkencore dhe informative t€¢ prodhuara né
formé digjitale, me qéllim promovimin e vlerave historike dhe t& drejtave t& njeriut, n&
pérputhje me interesat e paléve dhe duke respektuar legjislacionin né fuqi;

t& marrin pjesé né takime t& organizuara nga secila palg, pér ¢éshtje qé jan€ objekt i késaj
marréveshjeje;

t& bashképunojné pér t& kryer mediatizimin e aktiviteteve pérkujtimore apo edukative g&
organizon Autoriteti si: “dosja e hapur”, “gjyqet e inskenuara”, apo pjes€ teatrale, etj.;

té béjné t& disponueshme, kundrejt kérkesave, dokumente dhe materiale arkivore, sipas
arkivave té secilit institucion (palé né marréveshje), qé i pérkasin periudhés s&¢ komunizmit
dhe pasojave té tij, me fokus veprimtaring e Sigurimit t&€ Shtetit dhe Radio Televizionit
Publik Shqiptar dhe q& i nevojiten secilés palé, né funksion t&€ veprimtarisé s& punés
pérkatése, né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér arkivat;

t& bashkérendojné punén pér edukimin gytetar, népérmjet garantimit t€ mundésive pér
shqyrtimin e dokumenteve t& organeve t& diktaturés komuniste, duke pérfshiré dokumentet
e ish-Sigurimit t& Shtetit dhe Radio Televizionit Publik Shqiptar t& asaj periudhe (si dhe
déshmi, reportazhe, elementé t&¢ mévonshém, q& i shérbejné zbardhjes s& t& shkuarés);
Krijimin e materialeve fizike: libra, fletépalosje, broshura, etj., né letér dhe/apo digjitale:
video, filma dokumentarg, etj., t& cilét pasurojné burimet pér rishqyrtim t& historis¢ dhe
ridimensionim t& ngjarjeve e figurave historike;

t& krijojné hapésiré televizive pér diskutimin e temave mbi t& shkuarén komuniste né&
programet televizive dhe radiofonike t& RTSH-s&. Pérgatitje e programeve t& pérbashkéta
pér platformén “Burime té hapura arsimore”, né kanalin RTSH Edukim, me objekt “T¢&
mésojmé t& shkuarén”, né té cilat do t& jené té inskenuara ngjarje, personazhe apo vende t&
vuajtjes gjaté regjimit komunist, né formatet si: podcast, video t& shkurtra, etj.; Pérgatitja
e njé programi radiofonik pér profile biografike t&€ shquara, t& cilét jané béré t€ njohura
kohét e fundit;

t& bashképunojné pér té pérgatitur dokumentaré me fokus fémijét dhe t€ rinjté, duke filluar
me dokumentarin “50-vite Revolta e Spagit|, ku kostot e skenaristit dhe historianéve 1
mbulon Autoriteti, ndérsa t& produksionit televiziv RTSH-ja;

né kuadér t& kujtesés historike, t& béhen pérpjekje t& pérbashkéta pér riorganizimin dhe
risjelljen e programit t& fémijéve “TROC”, program i cili mund t& konvertohet duke u
fokusuar mbi kujtesén demokratike;

. né kuadér t& programit televiziv “Drit&hijet”, dhe “Dosje t&€ hapura” Autoriteti dhe RTSH
bashké&punojné mbi pérzgjedhjen dhe trajtimin e dokumentacionit arkivor rreth figurave
historike/kundérthéniet e familjareve, si dhe krijohet mundési referimi né k&t€ program nga
pérfaqésues t& Autoritetit;

t& krijojné mundési pér trajtimin dhe diskutimin e temave mbi t& shkuarén komuniste

pasojat e saj né t&é sotmen edhe né kronikat televizive t& lajmeve, q& mund té hedhin drité
mbi ngjarje dhe personalitete historike t& stigmatizuar;



0. t& shkémbejné plane vjetore t& miratuara dhe t€ punojné pér projekte t& pérbashkéta
hulumtues, studimoré, informues, t& edukimit qytetar pér demokraci dhe t& drejta t€ njeriut,
té mbéshtetur nga homologg e partneré.

Neni§
Té drejtat e shfrytézimit dhe pronésia intelektuale

1- T& gjitha t& drejtat ekskluzive t& shfrytézimit pasuror t€ veprave audiovizuale t&€ prodhuara nga
RTSH-ja, si dhe t& gjitha t& drejtat ekskluzive t& shfrytézimit pasuror t& veprave né llojin e
krijimeve t& fjalés, t& shprehura pérmes shkrimeve letrare dhe publicistike, t€ veprave né llojin e
krijimeve fotografike dhe t& ¢do krijimi tjetér, qé shprehet nga ¢do proces i ngjashém me até
fotografik, t& krijuara dhe t& prodhuara né RTSH-ja, deri n€ datén 2 korrik 1991, né pérputhje me
legjislacionin shqiptar t& kohés (né vijim “Veprat”), jan€ n€ pronési t& vetme t& RTSH-sé.

2- Té gjitha té drejtat ekskluzive t& shfrytézimit pasuror t& dokumenteve dhe té materialeve
arkivore t& ish-Sigurimit t& Shtetit dhe t& organeve t& diktaturés komuniste t& periudh&s kohore 29
néntor 1944 - 2 korrik 1991 (né vijim “materialet dokumentare”), t€ cilat zot€rohen nga
AUTORITETI, né pérputhje me legjislacionin shgiptar, jané né€ pronési t& vetme (&
AUTORITETIT.

3- RTSH-ja dhe AUTORITETI, né ményré t& pavarur nga njéri-tjetri, pér kohézgjatje me afat t&
pakufizuar té t& drejtave t& pércjelljes dhe komunikimit te publiku, pérmes t& gjitha formave t&
transmetimit qé pérdoren nga RTSH-ja, si dhe t€ transmetimit pér publikun t& Veprave
audiovizuale me pérmbajtien e Veprave dhe t& pjeséve t€ vecanta t&€ tyre, t& materialeve
dokumentare dhe t& pjeséve t& veganta té materialeve dokumentare, t€ cilat do t& prodhohen né
kuadér t& késaj marréveshjeje bashképunimi.

4. T& gjitha pronat intelektuale (intervista, dokumentacion arkivor, déshmi, filma, et].) t&€ zotéruara
nga secila Palé para nénshkrimit t& késaj marréveshjeje do t& mbeten pron€ e vetme e Palés, e cila
i ka né pronési.

5. Palét i japin leje jo-ekskluzive, t& revokueshme, pa pagesé, njéri-tjetrit, pér t& pérdorur materialet
né pronési té secilit, né mbéshtetje t& kétij bashképunimi dhe planeve vjetore t&¢ shkémbyera
reciprokisht pér periudhén e kohés gjaté sé cilés zgjat marréveshja.

Neni 6
Kufizimet/Garancia

1- Palét nénkuptojné se, asnjé ndérhyrje né aktivitetet e secilés Palé nuk do té nénkuptohet si
rezultat i kétij bashk&punimi.

2- Té dyja palét nénkuptojné se, ato nuk mund t€ pérdorin imazhe ose pérshkrime t& déshmive,
intervistave, filmave, etj., né kuadér t& projekteve t& pérbashkéta, pér reklamim, as nuk mund t’i
referohen Palés tjetér, ose kétij bashképunimi, né ményrén q& imponon miratimin ose
sanksionimin nga ana e Palés tjetér ose t€ aktiviteteve t€ tyre.

3- Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit bie dakord q& vulat e
RTSH-s&, markat tregtare, logot, shenjat e shérbimit, emrat tregtaré, t€ cilét mund t& jené t&
pranishém né fagen e internetit t& Autoritetit, nuk do t& keqpérdoren nga Autoriteti, né ményré t&
tillé gé t& nénkuptohet se aktivitetet ¢ AIDSSH-s€ jané miratuar, sponsorizuar ose rekomanduar
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2. Palét duhet t& mbajné né mirébesim dhe t& pérdorin sipas fushés s& veprimit t&€ gjitha
dokumentet, t& dhénat dhe informacionet e tjera t& shkémbyera prej tyre né lidhje me kété
Marréveshje.

3. Véshtirésité e paparashikuara, mosmarréveshjet ose mospajtimet, qé rezultojné nga zbatimi

i késaj marréveshjeje bashk&punimi, do t& zgjidhen népérmjet bisedave né€ mir&€besim, me
negociata midis Paléve.

Neni 11
Afati i marréveshjes

1. Marréveshja do t& lidhet pér njé kohézgjatje t& pacaktuar, pér njé periudhé dy-vjegare q&
nga momenti i nénshkrimit t& saj, me t& drejté rinovimi dhe rishikimi. Kjo marréveshje do
t& rinovohet né heshtje né pérfundim t& afatit & pércaktuar né kété piké, né rast se palét
pérgjaté kétij afati nuk kané dérguar njoftim drejtuar njéra-tjetrés sipas pércaktimeve t&
pikés 2 t& kétij neni.

2. Marréveshja mund t& pérfundojé nga secila Palé népérmjet dérgimit t€ njé njoftimi me
shkrim palés tjetér, (t& paktén njé muaj pérpara).

3. Né rast t¢ pérfundimit t& késaj Marréveshjeje, palét do t'u pérmbahen detyrimeve g&
rrjedhin nga kjo Marréveshje, pérsa i pérket informacionit t& shkémbyer pérpara datés s&
pérfundimit t& saj.

Neni 12
Nénshkrimi dhe hyrja né fuqi

Kjo Marréveshje hyn né fuqi ditén e nénshkrimit t€ saj.

Marréveshja éshté hartuar né Tirané, né katér kopje origjinale, dy prej t& cilave depozitohen
né Autoritetin pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit té Shtetit dhe dy t&
tjera do t& depozitohen né Radio Televizionin Shqiptar (RTSH).

o —

Pér Pér
Autoritetin pér Informimin mbi Radio Televizionin Shqiptar

Dokumentet e ish-Sigurimit té Shtetit

Gentiana SULA Alfred PEZA
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